
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
III - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 9) Stipula del Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi di Messina e la 

Soprintendenza Archivistica della Sicilia – Archivio di Stato di Palermo (SAAS-

SIPA). 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano.  

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 35540 del  15.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   177 /2017 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 10.04.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

 Direzione Generale 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.04.2017 

Oggetto: Stipula del Protocollo d’Intesa tra l’Università e la Soprintendenza 

Archivistica della Sicilia – Archivio di Stato di Palermo (SAAS – SIPA)  

 

Premesso che:  

- l’Università promuove e organizza in collaborazione con altri soggetti, pubblici e privati, 

operanti su scala locale, nazionale ed internazionale, attività di comune interesse nei settori 

relativi alle proprie finalità istituzionali; 

- presso l’Università, con delibera del Consiglio di Dipartimento del DICIEAMA del 

07/05/2015, è stato istituito un laboratorio di studi documentali (doCme), finalizzato alla 

costituzione di un CENTRO DI DOCUMENTAZIONE – Messina 1908, che si propone di 

recuperare oltre un secolo di memoria storica della città pre e post terremoto, 

impegnandosi a riunire e a sistematizzare il patrimonio documentario (cartografie, carteggi, 

scritti, documenti, fotografie ecc..) per eseguirne una elaborazione efficace e fruibile dalla 

collettività in sinergia con tutte le forze culturali e istituzionali interessate all’iniziativa; 

- in seguito alla riorganizzazione dei Dipartimenti didattici, con delibera del 18 febbraio 

2016, il Consiglio del nuovo Dipartimento di Ingegneria ha ratificato la costituzione del 

CENTRO DI DOCUMENTAZIONE – Messina 1908, nell’ambito dello stesso; 

-   la Soprintendenza Archivistica della Sicilia – Archivio di Stato di Palermo provvede: 

1) alla tutela e alla valorizzazione dei beni archivistici e degli archivi anche correnti delle 

Regioni degli altri Enti pubblici territoriali e locali e di ogni altro Ente o istituto 

pubblico, anche avvalendosi del personale degli Archivi di Stato operanti nel territorio 

regionale; 

2) ad accertare e dichiarare l'interesse storico particolarmente importante di archivi e 

singoli documenti appartenenti a privati; 

3) a promuovere la conoscenza e la fruizione degli archivi  e sottoscrivere, secondo gli 

indirizzi generali  impartiti dalla direzione generale centrale competente, convenzioni 

con Enti pubblici e istituti di studio e ricerca per fini di tutela e valorizzazione; 

-  entrambe le parti riconoscono l’interesse reciproco ad attivare forme di collaborazione per 

avviare azioni sinergiche finalizzate alla tutela, alla valorizzazione e alla fruizione del 

patrimonio documentario relativo alla città di Messina pre e post terremoto, nonché alla 

digitalizzazione e informatizzazione dei documenti cartacei provenienti da archivi pubblici 

e privati; 



4 
 

-   in considerazione di ciò, l’Università (avvalendosi del laboratorio di Studi Documentali – 

doCme – presso il Dipartimento di Ingegneria) e la Soprintendenza Archivistica della 

Sicilia – Archivio di Stato di Palermo (SAAS – SIPA) hanno redatto una bozza di 

protocollo d’ intesa (con validità di tre anni a partire dalla sottoscrizione), avente ad 

oggetto la realizzazione di progetti  condivisi finalizzati alla gestione e catalogazione del 

patrimonio documentario per favorirne la più ampia fruizione pubblica, promozione e 

valorizzazione, anche mirando alla partecipazione di altre realtà e/o istituzioni culturali, 

attraverso lo scambio di conoscenze e la pianificazione di eventi,  esposizioni temporanee, 

convegni, seminari e pubblicazioni.  

-  nella seduta del 14 marzo 2017, il Consiglio del Dipartimento di Ingegneria, ha approvato 

all’unanimità la stipula del suindicato Protocollo di Intesa; 

- con tale protocollo la SAAS – SIPA si impegna a fornire un supporto metodologico 

nell’attività oggetto dello stesso ed a collaborare allo svolgimento delle relative attività, 

anche tramite la condivisione delle proprie strutture o degli Archivi di Stato operanti sul 

territorio regionale, mentre, di contro, il laboratorio di Studi Documentali (doCme) si 

impegna a coordinare e svolgere le attività di inventariazione, schedatura, digitalizzazione 

e valorizzazione del patrimonio documentario, a condurre le attività di schedatura, nonché 

a promuovere progetti di ricerca e formazione correlati alle finalità dell’accordo;   

-  al fine di rendere concreta tale collaborazione le parti si impegnano, inoltre, a promuovere 

attività di stage e tirocini formativi, sia tra gli studenti dei corsi di laurea afferenti alle 

discipline di Architettura, Ingegneria, Lettere, sia tra laureandi, laureati e dottorati, presso 

la SAAS - SIPA o presso Archivi di Stato operanti sul territorio regionale, con la 

sottoscrizione di un progetto formativo redatto secondo gli schemi forniti dall’Università; 

-  le attività oggetto dell’accordo saranno svolte da personale strutturato presso il laboratorio 

di Studi Documentali doCme ed eventualmente anche altro personale dell’Università, con 

la collaborazione della SAAS – SIPA nell’ambito delle mansioni istituzionali; 

- per l’attuazione del predetto accordo le parti individuano le seguenti altre modalità 

operative:  

 1) collaborazioni a titolo gratuito per periodi di stage e tirocini; 

 2) premi per tesi di laurea o altri lavori teorico-scientifici svolti su tematiche 

concernenti schedatura, informatizzazione, valorizzazione e fruizione del patrimonio 

archivisti coda parte dell’Università (ove esista disponibilità economico-finanziaria); 

-  ai sensi dell’art. 5 del citato accordo, è nominato da ciascuna parte un Responsabile 

Scientifico che durerà in carica 3 anni, con il compito di individuare le attività da realizzare 

nell’ambito della collaborazione, elaborare gli allegati tecnici che si rendessero necessari 

per definire le diverse fasi del programma, nonché individuare i soggetti coinvolti, le 

modalità ed i tempi di attuazione; 



5 
 

Considerato che tale accordo non comporta alcun onere finanziario a carico delle parti, posto 

che le attività presviste verranno svolte nell’ambito dei rispettivi impegni istituzionali; 

Visti: 

-  lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

-  l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria, prot. n. 6715 del 

18.02.2016; 

-  l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento del 14 marzo 2017 (prot. n. 20673 del 

20/03/2017); 

-  il DPCM 29 agosto 2014, n. 171;  

-  il testo del protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi di Messina e la Soprintendenza 

Archivistica della Sicilia – Archivio di Stato di Palermo (SAAS – SIPA).    

 

Propone 

di autorizzare la stipula del protocollo d’Intesa tra l’Università e la Soprintendenza 

Archivistica della Sicilia – Archivio di Stato di Palermo (SAAS – SIPA), allegato alla 

presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 

Allegato: Protocollo d’Intesa tra l’Università e la Soprintendenza Archivistica della Sicilia – Archivio 

di Stato di Palermo (SAAS – SIPA)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


